
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  1  del  18-01-2023 

 

Oggetto: ART. 21 D.LGS 50/2016. ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2023/2025 E PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2023/2024. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 14:30, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei 

signori: 

 

Mari Mirko SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. Stefania Bolli 

 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici: 

- adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 

100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi 

aggiornamenti annuali di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro; 

- i predetti programmi sono predisposti nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i, ed è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

dell’Ente; 

- occorre procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2023 – 2025 unitamente al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per gli anni 2023/2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi, e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, referente per la programmazione delle 

opere pubbliche, ha predisposto la proposta di piano triennale per gli anni 2023 – 2025 ed 

elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;  

 

VISTO che gli uffici Comunali hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o 

superiore a Euro 40.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2023-2024; 

 

VERIFICATO che detti Programmi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni 

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- D.P.R. n. 207/2010;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
  

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di adottare l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 - 2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dal 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, sulla base degli schemi tipo approvati 

dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14;  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

3. di adottare l’allegato Schema di Programma biennale delle forniture e dei servizi per 

gli anni 2023 – 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base degli 

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in 

data 16.1.2018, n. 14;  

 

4. di demandare all’Ufficio Segreteria il compito di pubblicare, per 15 giorni consecutivi, 

la presente deliberazione e gli allegati schemi di Programma triennale 2023 - 2025 e 

biennale 2023 – 2024 all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale come 

previsto dall’art. 5, c. 5, del Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16.1.2018, n. 14;  

 

5. di non procedere alla fase consultiva e partecipativa di cui all’art. 5, c. 5, del Decreto 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 stante la non 

obbligatorietà dettata dal legislatore; 

 

6. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma biennale 

delle forniture e dei servizi saranno contenuti nell’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss. mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Contabile; 

 

 RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

2. di adottare l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 - 2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dal 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, sulla base degli schemi tipo approvati 

dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14;  

 

3. di adottare l’allegato Schema di Programma biennale delle forniture e dei servizi per 

gli anni 2023 – 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base degli 

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in 

data 16.1.2018, n. 14;  

 

4. di demandare all’Ufficio Segreteria il compito di pubblicare, per 15 giorni consecutivi, 

la presente deliberazione e gli allegati schemi di Programma triennale 2023 - 2025 e 

biennale 2023 – 2024 all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale come 

previsto dall’art. 5, c. 5, del Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16.1.2018, n. 14;  

 

5. di non procedere alla fase consultiva e partecipativa di cui all’art. 5, c. 5, del Decreto 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 stante la non 

obbligatorietà dettata dal legislatore; 

 

6. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma biennale 

delle forniture e dei servizi saranno contenuti nell’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

 
 

E con separata votazione palese unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 23-12-2022 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 23-12-2022 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 1 del 18-01-2023 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Mirko Mari) (F.to Stefania Bolli) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 484      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 21-01-2023  
 

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 21-01-2023  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Stefania Bolli) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


